

# 社会福祉法人岡山県視覚障害者協会 令和3年度事業報告書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

## 1.法人の概要

主たる事務所の所在 岡山市中区原尾島四丁目17-37

法人認可年月日 昭和28年10月29日

代表者氏名 会長 片岡 美佐子

法人登記年月日 昭和28年11月11日

電話番号 (086)271-0933

## 2.法人の行う事業

事業の種別	種類及び名称	施設長名	所在地	事業開始年月日	定員
第1種 社会福祉事業	知的障害者支援施設岡星寮の設置経営	加藤 憲	岡山市中区原尾島4-17-37	昭和63年4月1日	40名
第2種 社会福祉事業	受託事業 ・自立支援拠点活動支援事業の受託運営	—	岡山市中区原尾島4-17-37	昭和48年4月1日	—
	指定管理 ・岡山県視覚障害者センターの管理運営	川田 忠茂	岡山市北区西古松268-1	昭和60年4月1日	—
	相談支援事業所みちしるべ	加藤 憲	岡山市北区西古松268-1	平成26年5月1日	—
その他	公益事業 ・地域生活支援事業所みちしるべ	加藤 憲	岡山市北区西古松268-1	平成26年5月1日	—
	自主事業				

## 3.法人運営の状況

### 財産目録

令和4年3月31日現在

### 資金収支計算書

(自)令和3年4月1日  
(至)令和4年3月31日

### 事業活動計算書

(自)令和3年4月1日  
(至)令和4年3月31日

### 貸借対照表

令和4年3月31日現在

財産目録 (単位:円)		資金収支計算書 (単位:円)		事業活動計算書 (単位:円)		貸借対照表 (単位:円)	
科目	金額	科目	金額	科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【事業活動による収支】</b>		<b>【サービス活動増減の部】</b>		<b>流動資産</b>	<b>183,163,108</b>
流動資産	183,163,108	収入		収益		現金預金	138,104,336
現金預金	138,104,336	障害福祉サービス等事業収入	238,036,796	障害福祉サービス等事業収益	238,036,796	事業未収金	35,383,038
事業未収金	35,383,038	地域生活支援事業収入	5,462,544	地域生活支援事業収益	5,462,544	未収金	6,919,029
未収金	6,919,029	受託事業収入	3,646,750	受託事業収入	3,646,750	未収補助金	235,804
未収補助金	235,804	指定管理事業収入	29,549,000	指定管理事業収益	29,549,000	立替金	319,958
立替金	319,958	センター自主事業収入	240,000	センター自主事業収益	240,000	前払金	44,900
前払金	44,900	経常経費寄附金収入	3,210,564	経常経費寄附金収益	3,210,564	前払費用	472,672
前払費用	472,672	受取利息配当金収入	98,408	雑収入	416,899	仮払金	1,683,371
仮払金	1,683,371	その他の収入	982,291	サービス活動収益計(1)	280,562,553	固定資産	432,294,659
固定資産	432,294,659	雑収入	416,899	費用		基本財産	189,615,160
基本財産	189,615,160	事業活動収入計(1)	281,643,252	人件費	170,688,378	土地	155,872,431
土地	155,872,431	支出		事業費	65,060,768	建物	33,742,729
建物	33,742,729	人件費支出	171,270,947	事務費	11,617,514	その他の固定資産	242,679,499
その他の固定資産	242,679,499	事業費支出	65,873,461	減価償却費	3,859,897	建物	182,655
建物	182,655	事務費支出	11,617,514	国庫補助金等特別積立金取崩額	△1,544,179	構築物	255,634
構築物	255,634	その他の支出	87,000	サービス活動費用計(2)	249,682,378	機械及び装置	1
機械及び装置	1	事業活動支出計(2)	248,848,922	サービス活動増減差額	30,880,175	車輦運搬具	127,086
車輦運搬具	127,086	事業活動資金収支差額	32,794,330	(3)=(1)-(2)		器具及び備品	3,316,111
器具及び備品	3,316,111	【施設整備等による収支】		【サービス活動外増減の部】		建設仮勘定	40,700,000
建設仮勘定	40,700,000	収入		収益		権利	113,390
権利	113,390	施設整備等補助金収入	889,000	受取利息配当金収益	98,408	退職給付引当資産	17,864,065
退職給付引当資産	17,864,065	施設設備等収入計(4)	889,000	その他のサービス活動外収益	982,291	移行時特別積立資産	20,792,167
移行時特別積立資産	20,792,167	支出		サービス活動外収益計(4)	1,080,699	設備等整備積立資産	105,000,000
設備等整備積立資産	105,000,000	固定資産取得支出	41,030,000	費用		基金積立資産	4,280,000
基金積立資産	4,280,000	施設整備等支出計(5)	41,030,000	その他のサービス活動外費用	87,000	事業積立資産	50,000,000
事業積立資産	50,000,000	施設整備等資金収支差額	△40,141,000	サービス活動外費用計(5)	87,000	差入保証金	24,500
差入保証金	24,500	【その他の活動による収支】		サービス活動外増減差額	993,699	その他の固定資産	23,890
その他の固定資産	23,890	収入		(6)=(4)-(5)		資産の部合計	615,457,767
資産の部合計	615,457,767	積立資産取崩収入	3,082,080	経常増減差額(7)=(3)+(6)	31,873,874	流動負債	19,453,080
流動負債	19,453,080	その他の活動収入計(7)	3,082,080	【特別増減の部】		事業未払金	7,402,965
事業未払金	7,402,965	積立資産支出	771,120	収益		未払費用	33,043
未払費用	33,043	その他の活動支出計(8)	771,120	施設整備等補助金収益	889,000	職員預り金	78,392
職員預り金	78,392	その他の活動資金収支差額	2,310,960	特別収益計(8)	889,000	前受金	965,900
前受金	965,900	当期資金収支差額合計	△5,035,710	費用		賞与引当金	10,972,780
賞与引当金	10,972,780	前期末支払資金残高(12)	179,718,518	国庫補助金等特別積立金積立額	889,000	固定負債	17,864,065
固定負債	17,864,065	当期末支払資金残高	174,682,808	サービス活動外費用計(9)	889,000	退職給付引当金	17,864,065
退職給付引当金	17,864,065	【繰越活動増減差額の部】		特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	負債の部合計	37,317,145
負債の部合計	37,317,145	前期繰越活動増減差額(12)	291,127,726	当期活動増減差額	31,873,874	基本金	49,727,826
基本金	49,727,826	当期末繰越活動増減差額	323,001,600	(11)=(7)+(10)		国庫補助金等特別積立金	24,286,109
国庫補助金等特別積立金	24,286,109	基本金取崩額(14)	0	【繰越活動増減差額の部】		その他の積立金	180,072,167
その他の積立金	180,072,167	その他の積立金取崩額(15)	1,052,920	前期繰越活動増減差額(12)	291,127,726	基金積立金	4,280,000
基金積立金	4,280,000	当期末繰越活動増減差額	324,054,520	当期繰越活動増減差額	324,054,520	移行時特別積立金	20,792,167
移行時特別積立金	20,792,167	【純資産の部】		次期繰越活動増減差額	324,054,520	事業積立金	50,000,000
事業積立金	50,000,000	当期繰越活動増減差額	324,054,520	次期繰越活動増減差額	324,054,520	設備等整備積立金	105,000,000
設備等整備積立金	105,000,000	前期末支払資金残高(13)=(11)+(12)	174,682,808	その他の積立金積立額(16)	0	次期繰越活動収支差額	324,054,520
次期繰越活動収支差額	324,054,520	当期末支払資金残高	174,682,808	次期繰越活動収支差額	324,054,520	うち当期活動収支差額	28,379,694
うち当期活動収支差額	28,379,694	差引純財産	578,140,622	純資産の部合計	578,140,622	純資産の部合計	578,140,622
純資産の部合計	578,140,622			負債及び純財産の部合計	615,457,767	負債及び純財産の部合計	615,457,767